
REFERAT Sundheds- og Psykiatriudvalget (2014-2017)
d. 07-12-2017

Mødedato Torsdag d. 07. december 2017 kl. 17:00

Mødested Stege Sundhedscenter, mødelokale 1 og 2

Mødedeltagere Kim Petersen, Mette Høgh Christiansen, Brit Skovgaard, Kirsten
Overgaard, Vibe Bøgvad



Indholdsfortegnelse
Indsats med fokus på lokale aktiviteter - pakke 2................................................................................. 3



Punkt 1: Indsats med fokus på lokale aktiviteter - pakke 2

17/24757

Kompetenceudvalg
Børne-, Unge- og Familieudvalget.

Lovgrundlag
Lov om social service.
Lov om Dagtilbud.
Lov om Skoler.

Sagsfremstilling
Vordingborg Kommune har de seneste år tilbudt særlige træningsprogrammer for forældre ud fra et amerikansk system,
der i Danmark kaldes ”De Utrolige År” (DUÅ). Der er gennemført seks hold i alt med cirka 8 forældrepar på hvert hold.
De enkelte forløb foregår i Kalvehave Familiecenter én gang ugentligt fra 17.00-19.30 i 18 uger, hvor forældrene, for at
være en del af forløbet, forpligter sig til at møde op i Kalvehave, og samtidig har kommunen arrangeret pasning af deres
børn.
 
Der er opnået nogle erfaringer med de seks hold, som har gjort det tydeligt, at målgruppen for disse træningsforløb er
mere ressourcestærke forældre end oprindelig forventet, da det i opstarten handlede om at mindske antallet af anbringelse
gennem denne forebyggende indsats. I forbindelse med den politiske vedtagelse af de 13 pakker til udvikling af de
specialiserede indsatser i kommunen blev det, som en del af pakke 2, besluttet at udvide antallet af udbudte hold gennem
uddannelse af yderligere 31 instruktører fra skoler og dagtilbud, så flere kunne varetage træningen efter principperne i
DUÅ. Disse instruktører skulle samtidig forpligtes til at bruge en del af deres arbejdstid på at indgå i de konkrete
træningsforløb om aftenen med forældrene (30-40 % af deres arbejdstid afhængig af den enkeltes erfaring med opgaven).
 
Målet med udvidelsen af udbudte træningsforløb var at styrke flere forældre i deres rolle og mindske antallet af
anbringelser i kommunen. Erfaringen fra de hold, der er gennemført, viser imidlertid at hovedparten af børnene ikke har
en sag i afdelingen for Børn og Familie, og derfor ikke kan betragtes som anbringelsestruede. Samtidig vil
ressourceforbruget til opgaven være en belastning for både dagtilbud og skoler, da forløbet foregår om aftenen uden for
skolen eller dagtilbuddet, og deres medarbejdere bliver dermed trukket ud af den lokale ramme. Herudover kræver det
meget formelle DUÅ-forløb, at der løbende betales licenser for at bevare retten til at varetage instruktør-opgaven.
 
Det foreslås at ændre det formelle DUÅ-program til en mere lokalt forankret indsats, som lederen kan igangsætte ud fra
de konkrete behov, der ses gennem det tætte samarbejde med børn og forældrene i kommunens dagtilbud og skoler.
Indsatsen indebærer, at der i første omgang i daginstitutionerne uddannes såkaldte ICDP-vejledere, som har en særlig
viden om, hvordan der gennem et tæt samspil med forældrene kan opbygges gode og anerkendende relationer mellem
børn og voksne. Den enkelte leder kan således som en del af institutioners forebyggende arbejde fx beslutte, at forældre
skal tilbydes nogle fælles vejledningsforløb i institutionens åbningstid, hvor forældrene kan få ny viden om, hvordan de
måske kan håndtere svære konflikter, opbygge gode rutiner eller lignende udfordringer, hvor institutionen oplever, at det
er uoverskueligt for forældrene, og der derfor er risiko for mistrivsel hos både børn og forældre.
 
Disse lokalt forankrede forløb skal erstatte det mere formelle DUÅ-program. I første omgang skal det iværksættes med
udgangspunkt i daginstitutionerne og med fokus på de mindste børn (de første 1000 dage), hvor vi ved, at selv små
indsatser har den størst mulige effekt for børnene end øvrige indsatser senere i livet. I takt med at der opbygges et større
erfaringsgrundlag, er det ambitionen at indsatserne skal udvides til fx sundhedsplejen og skolen, så der også her uddannes
ICDP-vejledere, der har samme grundlag for arbejdet med forældrene, og bl.a. kan understøtte børnene i overgangen fra
dagtilbud til skole, og efterfølgende fortsætter det gode samspil i børnehaveklassen.

Økonomi
Forløbsprogrammet er pt. præsenteret som pakke nr. 2 ud af 13 pakkeforløb, der indgår i den helhedsorienterede indsats
for det specialiserede socialområde i Vordingborg Kommune.
Potentiale med Pakke nr. 2 - ’DUÅ-lignende projekt med fokus på lokale indsatser’ forventes at blive 1,6 mio. kr. stigende
til 4,2 mio. kr. i 2020.
Der ligger en investering på 0,35 mio. kr. til uddannelse det første år 2017. 0,35 mio. kr. det næste år og 0,15 det 3. år.
Der kommer en lønudgifter på 0,62 mio. kr. i 2018 stigende til 1,24 mio. kr. i 2019 og 1,6 mio. kr. når programmet er
implementeret i alle 5 skoledistrikter.

Indstilling



Administrationen indstiller,
at det formelle træningsprogram ”De Utrolige År” (DUÅ) ændres til en lokal forandret

og mere individuel indsats for børn og familier i kommunens daginstitutioner og med
mulighed for at udbrede forløbet til både sundhedsplejen og skoler.

Beslutning i Børne-, Unge- og Familieudvalget den 05-12-2017
Indstillingen tiltrådt.
 
Sagen sendes til behandling i Sundheds- og Psykiatriudvalget.

Beslutning i Sundheds- og Psykiatriudvalget den 07-12-2017
Indstillingen godkendt.

Bilag

Beskrivelse af indsats med fokus på lokale aktiviteter
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